[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА

Красноярского  Края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	28.06.2013
	с. Тасеево
	№ 620

Об утверждении  порядка проведения мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета и главными администраторами доходов районного бюджета
В соответствии со статьей 8 Положения о бюджетном процессе в Тасеевском районе, утвержденного Решением Тасевского районного Совета депутатов  от 20.06.2012 №15-17, статьей 46 Устава Тасеевского района, в целях повышения качества управления средствами районного бюджета главными распорядителями средств районного бюджета и главными администраторами доходов районного бюджета,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  порядок проведения мониторинга и оценки  качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета и главными администраторами доходов районного бюджета согласно приложению.
2.Довести до сведения всех главных распорядителей средств районного бюджета и главных администраторов доходов районного бюджета Порядок, утвержденный пунктом 1 настоящего постановления.

3.Финансовому управлению администрации Тасеевского района (Е.А. Казак) на основании данных мониторинга обеспечить проведение оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета и главными администраторами доходов районного бюджета в соответствии с порядком, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации Тасеевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Финансы».

5.Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района И.И. Северенчука.
6.Постановление вступает в силу в день его подписания.

Исполняющий обязанности

Главы администрации Тасеевского района                              И.И.Северенчук
                                                                                    Приложение к постановлению
                                                                              администрации Тасеевского района

                                                                                       от  28.06.2013  № 620
Порядок

проведения мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета и главными администраторам доходов районного бюджета
1.Настоящий порядок проведения мониторинга и оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета и главными администраторами доходов районного бюджета (далее – Порядок) определяет организацию проведения мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета (далее - ГРБС) и главными администраторами доходов районного бюджета (далее - ГАДБ).
2.В целях настоящего Порядка под мониторингом качества финансового менеджмента понимается анализ и оценка совокупности процессов и процедур, обеспечивающих эффективность и результативность использования бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса (составление проекта районного бюджета на очередной год и плановый период, исполнение бюджета, учет и отчетность).

3.Мониторинг качества финансового менеджмента проводится по трем направлениям:

- качество финансового планирования;
- качество исполнения бюджета;
- эффективность деятельности ГРБС.
4.Мониторинг и оценка качества финансового менеджмента проводится по состоянию на  1 июля, 1 октября текущего финансового года нарастающим итогом с начала года. Годовой мониторинг и оценка  качества финансового менеджмента проводится по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

5.Мониторинг и оценка  качества финансового менеджмента  осуществляется финансовым управлением администрации Тасеевского района (далее- финансовый орган) и проводится на основании бюджетной отчетности, принятых нормативных актов, данных и материалов, предоставленных ГРБС и ГАДБ, а также общедоступной (опубликованной или размещенной на официальных сайтах) информации.
6.Мониторинг и оценка  качества финансового менеджмента проводится по показателям в соответствии с приложением 1 к Порядку. Оценка качества финансового менеджмента определяется в баллах. Максимально возможное  количество баллов для каждого  ГРБС и ГАДБ  приводится в приложении 2 к Порядку.
7.Данные и материалы, необходимые для расчета показателей предоставляются ГРБС и ГАДБ в финансовый орган (на бумажном носителе или в электронном виде) не позднее 20 июля, 20 октября  по итогам текущего года и не позднее 1 марта текущего года по итогам отчетного года.
8.Финансовый орган рассчитывает оценку показателей качества финансового менеджмента для каждого ГРБС и ГАДБ и в срок не позднее 1 августа, 1 ноября  и 1 апреля текущего года  формирует свод результатов в соответствии с приложением 2 к Порядку.
9.Сформированные результаты  мониторинга и оценки качества финансового менеджмента  ГРБС и ГАДБ (рейтинги) направляются Главе администрации Тасеевского района и размещаются на официальном сайте администрации Тасеевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Финансы».
10.Рейтинг ГРБС и ГАДБ учитывается:
- при условии достижения высоких результатов качества финансового менеджмента (95-100% от максимальной оценки каждого ГРБС и ГАДБ) для поощрения руководителя главного администратора районного бюджета, добившегося наилучшего результата, в пределах средств, предусмотренных долгосрочной целевой программой «Повышение эффективности бюджетных расходов Тасеевского района на 2013-2015 годы» утвержденной постановлением администрации Тасеевского района от 19.03.2013 №197;
- при формировании и корректировке бюджета Тасеевского района на очередной и плановый период и текущий финансовый год;
- для принятия своевременных и обоснованных управленческих решений, направленных на достижение эффективной деятельности ГРБС и ГАДБ.

Приложение 1 к Порядку проведения мониторинга
 качества финансового менеджмента, осуществляемого
главными распорядителями средств районного бюджета и
главными администраторами доходов районного бюджета
Перечень показателей

для проведения мониторинга  качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета и главными администраторами доходов районного бюджета
	Наименование показателя
	Расчет показателя
	Оценка (в баллах)
	Комментарий

	1.1 Процент отклонения первоначально утвержденного бюджета главного распорядителя средств районного бюджета по ведомственной структуре расходов от уточненного плана по состоянию на отчетную дату в текущем году, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным
	Р= Vутв/Vуточн*100,

где

Vутв - объем бюджетных ассигнований, утвержденный решением о бюджете на очередной год и плановый период (без учета расходов за счет межбюджетных трансфертов)

Vуточн- объем бюджетных ассигнований с учетом принятых решением о бюджете поправок к бюджету в текущем финансовом году на момент отчетной даты (без учета расходов за счет межбюджетных трансфертов)

.
	Максимальная оценка 5 баллов

Е(Р )=5, если   Р равен 100 или отклоняется от 100 не более  (менее) чем на 5 процентов

Е(Р) =4, если Р отклоняется от 100 не более  (менее) чем на 6-10 процентов

Е(Р) =3, если Р отклоняется от 100 не более  (менее) чем на 11-15 процентов

Е(Р) =0, если Р отклоняется от 100 более (менее) чем на 16 процентов

	Качественное планирование свидетельствует  о минимальном количестве и объеме бюджетных корректировок как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения.

Оптимальным значением является значение показателя равное 100%.

Показатель рассчитывается по состоянию на 1 июля, 1 октября текущего года и на 1 января года, следующего за отчетным

	1.2 Процент отклонения первоначально утвержденного прогноза доходов главного администратора доходов районного бюджета от уточненного плана на отчетную дату в текущем году, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным
	Р=Дутв/Дуточн*100,

Где

Дутв- объем утвержденных решением о бюджете на очередной год и плановый период доходов по главному администратору доходов районного бюджета (без учета доходов  за счет межбюджетных трансфертов)

Дуточн- объем доходов по главному администратору доходов с учетом принятых решением о бюджете поправок к бюджету на момент отчетной даты (без учета доходов  за счет межбюджетных трансфертов)
	Максимальная оценка 5 баллов

Е(Р )=5, если   Р равен 100 или отклоняется от 100 не более  (менее) чем на 5 процентов

Е(Р) =4, если Р отклоняется от 100 не более  (менее) чем на 6-10 процентов

Е(Р) =3, если Р отклоняется от 100 не более  (менее) чем на 11-15 процентов

Е(Р) =0, если Р отклоняется от 100 более (менее) чем на 16 процентов

	Качественное планирование свидетельствует  о минимальном количестве и объеме бюджетных корректировок как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения.

Оптимальным значением является значение показателя равное 100%.

Показатель рассчитывается по состоянию на 1 июля, 1 октября текущего года и на 1 января года, следующего за отчетным

	1.3 Удельный вес расходов, формируемый в рамках программ (долгосрочных, ведомственных, муниципальных), %
	Р= S/So*100,

где

S- объем расходов главного распорядителя средств районного бюджета, представленных в программном виде

Sо- общий объем расходов главного распорядителя бюджетных средств без учета передаваемых другим бюджетам межбюджетных трансфертов
	Максимальная оценка – 5 баллов

Е(Р) =5 , если Р равен 75% и более 75%

Е(Р) =0 , если Р менее 75%

	Оптимальной считается ситуация, при которой все расходы за исключением расходов на содержание органов местного самоуправления   включены в состав долгосрочных, ведомственных, целевых программ.
Показатель рассчитывается по состоянию на 1 июля, 1 октября текущего года и на 1 января года, следующего за отчетным

	2.1 Равномерность расходов главного распорядителя средств районного бюджета, %
	Р= Vпл/Vисп*100,

где

Vпл- утвержденный  на отчетную дату годовой план расходов по главному распорядителю средств районного бюджета
Vисп – исполнено расходов главного распорядителя средств районного бюджета на отчетную дату

	Максимальная оценка -3 баллов

Е(Р) =3, если значение показателя является оптимальным

Е(Р) =2, если значение показателя отличаются от оптимального на 1-3

процента

Е(Р) =1 , если значение показателя отличается от оптимального на 4-5 процента

Е(Р) =0 , если значение показателя отличается от оптимального на 6 и более процентов
	Показатель отражает равномерность расходов ГРБС в течение года.

Оптимальными являются  значения:

за 6 месяцев текущего гола  -45% от утвержденного на отчетную дату  годового плана

за 9 месяцев текущего года- 70% от утвержденного на отчетную дату  годового плана

за год – 95% от утвержденного на отчетную дату  годового плана.

Показатель рассчитывается по состоянию на 1 июля, 1 октября текущего года и на 1 января года, следующего за отчетным

	2.2 Управление кредиторской задолженностью

	Максимальное значение -3 баллов

Е(Р) =3 при отсутствии просроченной кредиторской задолженности на конец отчетного периода

Е(Р) =0 при наличии  кредиторской задолженности на конец отчетного периода
	Негативным расценивается факт наличия  просроченной кредиторской задолженности на отчетную дату.

Показатель рассчитывается по состоянию на 1 июля, 1 октября текущего года и на 1 января года, следующего за отчетным.

	2.3 Управление дебиторской задолженностью

	Максимальное значение -3 баллов

Е(Р) =3 при отсутствии дебиторской  задолженности на конец отчетного периода

Е(Р) =0 при наличии  дебиторской задолженности на конец отчетного периода
	Негативным расценивается факт наличия    дебиторской задолженности на отчетную дату.

Показатель рассчитывается по состоянию на 1 июля, 1 октября текущего года и на 1 января года, следующего за отчетным.

	3.1 Наличие результатов оценки выполнения муниципального задания учреждениями, подведомственными главному распорядителю средств районного бюджета

	Максимальная оценка – 5 баллов

Е(Р) =5 при наличии результатов оценки выполнения муниципальных заданий подведомственными ГРБС учреждениями

Е(Р) =0 при отсутствии результатов оценки выполнения муниципального задания подведомственными ГРБС учреждениями
	Позитивно расценивается наличие результатов контроля и оценки исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг (выполнение работ)  за отчетный период. Показатель рассчитывается на 1 января года следующего за отчетным

	3.2 Мониторинг потребности в муниципальных услугах

	Максимальная оценка -5 баллов
Е(Р) =5 баллов, при наличии результатов мониторинга потребности в муниципальных услугах (работах)

Е(Р) =0 при отсутствии результатов мониторинга потребности в муниципальных услугах (работах)
	Позитивно расценивается наличие результатов мониторинга потребности в муниципальных услугах (работах)

Рассчитывается ежегодно. Наличие результатов оценивается по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным.

	3.3 Доля муниципальных услуг, в отношении которых нормативно  установлены стандарты качества и (или) требования к качеству их оказания, %
	Р=У/Уо*100,

Где

У- количество муниципальных услуг, в отношении которых нормативно  установлены стандарты качества и (или) требования к качеству их оказания

Уо –общее количество муниципальных услуг оказываемых бюджетными учреждениями,  подведомственными данному главному распорядителю средств районного бюджета
	Максимальная оценка - 5 баллов

Е(Р) = 5, если Р =100%

Е(Р) = 4, если Р=90%-99%

Е(Р) = 3, если Р=80%-89%

Е(Р) = 2, если Р=70%-79%

Е(Р) = 1, если Р=60%-69%

Е(Р) = 0, если Р=0%-59%
	Оптимальным значением является значение показателя равное 100%.

Показатель рассчитывается по состоянию на 1 июля, 1 октября текущего года и на 1 января года, следующего за отчетным.

	3.4 Своевременность, полнота и достоверность информации муниципальных учреждений, обязательная к публикации на общероссийском сайте
	Р= У/Уо*100

Где

У-количество учреждений подведомственных данному главному распорядителю средств районного бюджета, в отношении которых установлены факты нарушения сроков, полноты и достоверности информации, обязательной к публикации на сайте bus.gov.ru в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте Интернет и ведения указанного сайта»
Уо-общее количество учреждений, подведомственное данному главному распорядителю средств районного бюджета
	Максимальная оценка - 5 баллов

Е(Р) =5, если Р =0

Е(Р)= 4, если Р=1%-10%

Е(Р) = 3, если Р=11%-20%

Е(Р) = 0, если Р=21%-100%
	Оптимальным значением является значение показателя равное 0 и свидетельствует о своевременности, достоверности и полноте размещенной муниципальными учреждениями информации на сайте bus.gov.ru в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка представления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте Интернет и ведения указанного сайта» Показатель рассчитывается по состоянию на 1 июля, 1 октября текущего года и на 1 января года, следующего за отчетным.

Приложение 2 к Порядку проведения мониторинга
 качества финансового менеджмента, осуществляемого
главными распорядителями средств районного бюджета и
главными администраторами доходов районного бюджета

Свод максимально возможных баллов
 оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого  главными распорядителями средств районного бюджета и главными администраторами доходов районного бюджета

	Показатели
	главные распорядители средств районного бюджета и главные администраторы доходов районного бюджета

	Администрация Тасеевского района
	Совет депутатов Тасеевского района
	Отдел образования администрации Тасеевского района
	Финансовое управление администрации Тасеевского района
	Управление социальной защиты населения администрации Тасеевского района

	По состоянию на отчетную дату текущего года
	За отчетный период
	По состоянию на отчетную дату текущего года
	За отчетный период
	По состоянию на отчетную дату текущего года
	За отчетный период
	По состоянию на отчетную дату текущего года
	За отчетный период
	По состоянию на отчетную дату текущего года
	За отчетный период

	1.1 Процент отклонения первоначально утвержденного бюджета главного распорядителя бюджетных средств по ведомственной структуре расходов от уточненного плана по состоянию на отчетную дату в текущем году, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	1.2 Процент отклонения первоначально утвержденного прогноза доходов главного администратора доходов районного бюджета от уточненного плана на отчетную дату в текущем году, по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным
	5
	5
	Х
	Х
	5
	5
	5
	5
	Х
	Х

	1.3 Удельный вес расходов, формируемый в рамках программ (долгосрочных, ведомственных, муниципальных), %
	5
	5
	Х
	Х
	5
	5
	Х
	Х
	5
	5

	2.1 Равномерность расходов ГРБС, %
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2.2 Управление кредиторской задолженностью
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	2.3 Управление дебиторской задолженностью
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	3.1 Наличие результатов оценки выполнения муниципального задания подведомственными ГРБС учреждениями
	Х
	5
	Х
	Х
	Х
	5
	Х
	Х
	Х
	5

	3.2 Мониторинг потребности в муниципальных услугах
	Х
	5
	Х
	Х
	Х
	5
	Х
	Х
	Х
	5

	3.3 Доля муниципальных услуг, в отношении которых нормативно  установлены стандарты качества и (или) требования к качеству их оказания, %
	5
	5
	Х
	Х
	5
	5
	Х
	Х
	5
	5

	3.4 Своевременность, полнота и достоверность информации муниципальных учреждений, обязательная к публикации на общероссийском сайте
	5
	5
	Х
	Х
	5
	5
	Х
	Х
	5
	5

	Максимальная оценка в баллах данного администратора районного бюджета
	34
	44
	14
	14
	34
	44
	14
	14
	29
	39

	Оценка в баллах в соответствии с результатами расчета оценки показателя

	Результат достижения максимальной оценки (%)

	Рейтинг администратора районного бюджета в зависимости от результата достижения максимальной оценки